
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell'art. 1, comma  2, lett.b),della L. 120/2020, modificata dall’art. 51, 

comma 1 lett. a), sub 2.2 della L. 108/2021, 
==°== 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
 

Oggi giorno 28 giugno dell'anno duemilaventidue viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di “ripristino delle strutture in cemento armato e messa in 
sicurezza del piano viario del ponte sul torrente Secchiello sulla SP 19 al Km 13+ 100 
in comune di Villa Minozzo”: CIG: 923959964C – CUP:C27H18002470001 e 
C27H18002480001, dell'importo a base d'asta di € 572.000,00 (IVA esclusa), di cui € 
498.009,81 per lavori, comprensivi di € 201.475,01 per costo della manodopera 
soggetti a ribasso ed € 73.990,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’intervento è finanziato con fondi ministeriali (DM 49/2018). 

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Il Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe Tummino procede alla creazione del 
Seggio di gara su SATER, composto dal predetto RUP e dai dipendenti in qualità di 
testimoni: Carla Micheloni e Donatella Oliva, la quale svolge anche funzioni di 
segretario verbalizzante. 
 
Successivamente, alle ore 9,09, il Responsabile del Procedimento procede con 
l’apertura della seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa “chat” per consentire 
eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento riepiloga i seguenti punti: 
 
l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata, ex art. 51, 
comma 1, lett.a) n. 2), par. 2.2 della legge 108/2021, con invito ad un numero di 
operatori economici compreso tra 10 e 15  sorteggiati nell’elenco delle imprese 
adottato dalla Provincia, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020, purché siano 
ammesse almeno 5 offerte; 
 
l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta valida; 
 
le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 



 2 

Strade e relative opere complementari OG3 II €  572.000,00  

 
con lettera prot. 15069/37/2021 del 07/06/2022, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta: 
 

Operatore Economico Codice Fiscale 

Partita IVA 

VE.I.CO.PAL. S.R.L. 01760800340 

CAVIN GROUP SRL 05756870654 

DIEMME COSTRUZIONI SRL 04423920612 

FALCO PRIMO SRL 01540560636 

LIANZA S.R.L. Unipersonale 01822940761 

G.M.I. GENERAL MONTAGGI INDUSTRIALI S.R.L. 01594100347 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP. 00916510365 

PATELLA SRL 01961670674 

PRO.GEST.CO. S.R.L. U 05390280658 

ETS – ECO TECNOLOGIE STRADALI SRL 01413200336 

MONTANA VALLE DEL LAMONE SOC. COOP. P.A. 00351390398 

CADEL SCARL 09755741213 

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 03530851207 

CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO 01846550992 

COGE RENOVATIO SRL 02905710345 

 
nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le h. 12,00 del giorno 27/06/2022; 

 



 3 

Il Responsabile del Procedimento fa presente che entro il termine predetto sono state 
collocate su SATER n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

Operatore Economico Codice Fiscale 

Partita IVA 

PRO.GEST.CO. S.R.L. U 05390280658 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. 
COOP. 

00916510365 

 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto degli operatori economici partecipanti, 
dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di 
legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento inizia la valutazione amministrativa, procedendo 
all’apertura delle buste amministrative degli operatori economici partecipanti, alla 
verifica dei requisiti amministrativi, ivi compresa la verifica dei PASSOE e l’acquisizione 
dei partecipanti ai fini AVCPASS, constatata la regolarità e la completezza della 
documentazione presentata, propone l’ammissione delle imprese predette. 
 
Si procede quindi all’apertura delle offerte economiche tenuto conto che, vista la 
presenza di un numero di offerte ammesse inferiore a 5, non verrà attivata l’esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dall’art. 97, comma 2 o 2 bis, del Codice. 
 
I ribassi presentati dalle imprese sono i seguenti: 
 

Operatore Economico Ribasso 

PRO.GEST.CO. S.R.L. U 8,75% 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. 
COOP. 

4,89% 

 

Il Responsabile del Procedimento ritiene di procedere, con la richiesta del dettaglio 
riguardante la determinazione del costo della manodopera indicato in sede di offerta, 
all'operatore economico PRO.GEST.CO srl.u, risultato primo in graduatoria non 
allegato all’offerta economica. 

Si provvederà a fissare un’altra seduta di gara per esporre l’esito della valutazione 
delle specificazioni richieste e la proposta di aggiudicazione. 

Alle ore 9,55 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusa la seduta; chiude, 
all'interno di SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale; la documentazione non 
gestita tramite l'applicativo SATER viene conservata in un armadio chiuso a chiave, 



 4 

presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a 
cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima. 

 

==°== 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Giuseppe Tummino 

 

I Testimoni 

 

f.to Carla Micheloni 

 

 

f.to Donatella Oliva 

Segretario verbalizzante 

 



 5 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell'art. 1, comma  2, lett.b),della L. 120/2020, modificata dall’art. 51, 

comma 1 lett. a), sub 2.2 della L. 108/2021, 
==°== 

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 

 

Oggi, giorno 5 luglio dell'anno duemilaventidue viene esperita la gara per l'affidamento 
dei lavori di “ripristino delle strutture in cemento armato e messa in sicurezza del piano 
viario del ponte sul torrente Secchiello sulla SP 19 al Km 13+ 100 in comune di Villa 
Minozzo”: CIG: 923959964C – CUP:C27H18002470001 e C27H18002480001, 
dell'importo a base d'asta di € 572.000,00 (IVA esclusa), di cui € 498.009,81 per lavori, 
comprensivi di € 201.475,01 per costo della manodopera soggetti a ribasso ed € 
73.990,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 

 

Il Responsabile del Procedimento, alle ore 9,18 dà inizio, su SATER, alla seduta 
virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli 
operatori economici partecipanti e, unitamente alla dipendente provinciale Carla 
Micheloni e Donatella Oliva, la quale svolge anche funzioni di segretario verbalizzante, 
fa presente che: 

 

- come stabilito nel corso della precedente seduta, si è proceduto con la richiesta di 
specificazioni, in quanto non allegate all'offerta economica, riguardo ai costi della 
manodopera indicati in sede di offerta, dall'operatore economico risultato primo in 
graduatoria (PRO.GEST.CO. srl.u) ed è stata pertanto inserita all'interno della 
piattaforma SATER una comunicazione, inviata a tutti gli operatori economici 
partecipanti, in merito a tale decisione; 

 

- il suddetto operatore economico ha inviato entro i termini stabiliti, una comunicazione 
con le specifiche necessarie al fine di poter procedere con la valutazione del costo 
della manodopera 

 

Il Responsabile del Procedimento esprime parere favorevole in quanto il costo della 
manodopera è in linea con quanto previsto dall'art. 23 comma 16 del Codice; 

Il Responsabile del Procedimento ing. Giuseppe Tummino, formula pertanto la 
proposta di aggiudicazione per i lavori di “ripristino delle strutture in cemento armato e 
messa in sicurezza del piano viario del ponte sul torrente Secchiello sulla SP 19 al Km 



 6 

13+ 100 in comune di Villa Minozzo”: CIG: 923959964C – CUP:C27H18002470001 e 
C27H18002480001– all'operatore economico PRO.GEST.CO srl.u, con sede legale in 
Via Luigi Sturzo, 13, 84025 Eboli (SA), quale offerente il ribasso percentuale del 
8,75%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 528.424,13 (IVA esclusa), 
di cui € 454.433,95 per lavori ed € 73.990,19 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge. 

 

Successivamente il Responsabile del Procedimento: 

 

- dispone di trasmettere tutta la documentazione e gli atti della presente gara all'U.O. 
Appalti e Contratti, per i successivi adempimenti, ivi inclusa la verifica dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva. 

 

- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare 
quanto segue: 

opere di demolizione, opere stradali strutturali, opere stradali finitura non oltre il 50% 
dell’importo dell’appalto. 

 

Alle ore 9,33 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusa la seduta; chiude, 
all'interno di SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale; la documentazione non 
gestita tramite l'applicativo SATER viene conservata in un armadio chiuso a chiave, 
presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a 
cura e sotto la vigilanza della U.O. Medesima. 

 

 

==°== 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Giuseppe Tummino 

 

I Testimoni 

 

f.to Carla Micheloni 

 

f.to Donatella Oliva 

Segretario verbalizzante 

 

 
 


